(b 2.2) = 3.2.1.2.2 (b) Quod etiam patet ex alio sic: Illud est verum formaliter, quod significatur per propositionem veram; sed obiectum intellectus enuntiative sumptum significatur per propositionem veram; ergo veritas est formaliter conditio obiecti intellectus et non alicuius existentis subiective in intellectu. 130

(b 2.2.1) Maior patet, quia signum non dicitur tale nisi, quia significat illud, quod est tale formaliter – sicut urina non dicitur ‚sana‘ nisi, quia significat sanitatem animalis, quae est formaliter sanitas. Et idem dicitur 135

de propositione, quae non dicitur ‚vera‘ nisi, quia significat illud, quod est formaliter verum.

(b 2.2.2) Minor de se patet, quia propositio vera non significat nisi  
140 illud, quod enuntiative apprehensum est per intellectum tamquam eius  
obiectum.

3.2.1.3 Et sic patet, quod veritas est conformitas intellectus ad rem  
intellectam, in quantum id, quod de re enuntiative apprehenditur, est con-  
forme vel potius idem cum entitate rei; et sic est relatio eiusdem ad se  
145 ipsum secundum esse intellectum et esse reale.

3.2.1.3.1 Iuxta quod est intelligendum, quod, cum veritas dicatur de  
re (sicut dicimus illud esse de veritate rei, quod est de eius entitate et quid-  
ditate), dicatur etiam de propositione et intellectu (dicimus enim proposi-  
tionem ‚veram‘ et intellectum ‚verum‘), et ulterius dicatur de obiecto enun-  
150 tiativo tam affirmativo quam negativo (dicimus enim, quod hominem esse  
animal est verum et hominem non esse asinum est verum) –

(a) veritas primo modo dicta non est veritas formaliter sed quasi mate-  
rialiter vel fundamentaliter. Quod patet, quia vox significans eam, sicut sunt  
voces significantes simplicia, non dicitur significare verum neque falsum;  
155 sed hoc esset, si entitas rei esset formaliter veritas.

(b) Veritas autem propositionis non est nisi veritas signi.

(c) Veritas autem intellectus vel actus intelligendi, ut est quaedam res  
in intellectu subiective existens, non est nisi sua entitas; qua veritate omnis  
actus intelligendi est verus. Sed in comparatione ad obiectum dicitur  
160 intellectus ‚verus‘, quia apprehendit rem sic esse, sicut ipsa est.

Igitur rem esse apprehensam sic esse, sicut ipsa est, est verum, ad  
quod tam veritas rei quam vocis et intellectus habent attributionem. Est  
ergo primum verum et, cui primo competit veritas; sed rem esse appreh-  
hensam sic esse, sicut ipsa est, est conditio obiecti conformiter se habentis  
165 secundum esse intellectum ad suum esse reale; ergo talis conformitas est  
veritas. Hoc autem non est aliud quam relatio eiusdem ad se ipsum secun-  
dum esse apprehensum et secundum esse reale.

3.2.2 Ex quo concluditur, quod veritas est ens rationis, quia illud, quod  
attribuitur rei solum secundum esse intellectum, est ens rationis; sed veri-  
170 tas est huiusmodi; ergo etc. Utraque praemissarum patet ex praecedenti-  
bus.

3.2.2.1 Ad cuius maiorem evidentiam sciendum est, quod, sicut est  
duplex actus intelligendi – simplex scilicet et componens sive dividens –,

---

172–173 cf. Aristoteles, *De anima* III 6, 430a 26 – 430b 5

---

137 significat *praem* si V    140 enuntiative – est] est enuntiative apprehen-  
sum  $\alpha\pi$     144 entitate] identitate  $\alpha$     146 quod, *om* V    148 dicatur] dicat  $\pi$   
intellectu *praem* de  $\alpha\pi$     150 quod *om*  $\alpha\pi$     154 dicitur] dicuntur  $\alpha\pi$     neque]  
nec  $\alpha\pi$     161 igitur] ergo  $\alpha\pi$     169 intellectum *iter* V

sic sunt duo genera entium rationis: unum, quod sequitur actum intelligendi simplicem, sicut universale, genus, species et huiusmodi; aliud, quod sequitur actum intelligendi componentem vel dividentem – et hoc est verum vel falsum. Unde verum et falsum non sunt aliud quam rem intelligi, sicut est – et tunc est veritas; vel intelligi esse vel non esse aliter, quam sit – et tunc est falsitas. 175

4. <Ad argumenta facta in primam partem.> 180

4.1 Ad primum argumentum in oppositum dicendum, quod verum dicitur esse perfectio intellectus, quia actus, quo intellectus intelligit rem sic esse, sicut est, est actus summe conveniens intellectui, cuius natura est cognitiva rerum; sed ipsum verum formaliter acceptum non est perfectio intellectus, sed est denominatio obiecti conformiter se habentis secundum esse intellectum et secundum esse reale. 185

4.2 Ad secundum dicendum, quod illud, quod non est ens reale, est nihil realiter; est tamen ens rationis. Nam ens dividitur in ens rationis et ens reale.

4.2.1 Quod autem ulterius dicitur, quod homines nituntur ad sciendum veritatem, contra arguentes est, quia, si veritas sit aliquid reale, non est aliud quam relatio conformitatis intellectus ad rem intellectam; constat autem, quod non omnes nituntur ad sciendum istam relationem; ergo nec ad sciendum veritatem sic acceptam. Qualiter ergo intelligendum est, quod homines nituntur ad sciendum veritatem? Sic utique non, quod veritas quantum ad id, quod dicit formaliter, sit obiectum principaliter cognitum, sed, quod homines nituntur scire naturas rerum et habitudines earum, quae cum cognoscuntur sic esse et sic se habere, prout sunt in naturis earum, tunc est veritas, quae est conformitas rerum, ut intellectae sunt, ad se ipsas, ut existunt. 190  
195

<Finis quaestionis.> 200

175 simplicem *om* V    176 intelligendi *om* V    hoc] illud  $\alpha\pi$     177 vel]  
et V    178 tunc] sic  $\alpha\pi$     191 est *om*  $\alpha\pi$     195 obiectum *add* et  $\alpha\pi$     196 quod]  
quia  $\forall\alpha\pi$     197 se *om*  $\pi$     sunt,] est  $\forall\alpha\pi$     198 ut] vel  $\pi$

<Quaestio VI: In quo sit veritas – utrum sit in rebus vel in intellectu.>

Secundo quaeritur, in quo sit veritas – utrum sit in rebus vel in intellectu.

1. <Argumenta in unam partem.>

5 Et arguitur, quod sit in intellectu:

1.1 primo per dictum Aristotelis sexto *Metaphysicae*, qui dicit, quod bonum et malum sunt in rebus, verum et falsum in anima.

1.2 Secundo per rationem: quia relatio est maxime in illo extremo, quod dependet; sed veritas est relatio conformitatis intellectus ad rem intellectam; intellectus autem est dependens ad rem intellectam et non e  
10 converso; ergo veritas est in eo.

2. <Argumentum in contrarium.>

In contrarium arguitur: quia omnis respectus est in suo fundamento; sed fundamentum veritatis est entitas rerum; ergo in entitate rerum est veri-  
15 tas.

3. Responsio.

3.1 Illi, qui dicunt veritatem esse respectum realem conformitatis intellectus ad rem intellectam, dicunt, quod veritas est in intellectu sicut in subiecto vel potius sicut realis respectus in suo fundamento.

20 3.1.1 Et ad hoc adducunt duas rationes.

3.1.1.1 Prima talis est: Quandocumque aliquid dicitur tale ex ordine ad aliud, in quo sistitur et <quod> dicitur tale, primum dicitur tale causaliter et secundum formaliter; sed res dicitur ‚vera‘ illo modo ex ordine ad intellectum; ergo etc. Maior declaratur per exemplum: nam, quia medicina  
25 dicitur ‚sana‘ ex ordine ad animal sanum, in quo sistitur, medicina dicitur ‚sana‘ causaliter et animal formaliter. Minor probatur: quia, ubi est processus a movente ad motum, sistitur in re mota; sed in processu a re ad intellectum est processus a movente ad motum; ergo etc.

---

6 Aristoteles, *Metaph.* VI 4, 1027b 25–27      8–11 cf. Durandus de Alvernia, *Qq. in De int.*, f. 33a 23–30: „... si quaeritur ... ‚Ubi est veritas ut in subiecto?‘, dicendum, quod in intellectu est sicut in subiecto ... Veritas ... est adaequatio ad intellectum, et adaequatio est quaedam relatio. Tunc arguitur: In illo ista relatio est sicut in subiecto, in quo est totum fundamentum illius relationis; intellectus autem dependet ad rem intellectam, non <res> ad intellectum; quare etc.“

---

1 quaestio – intellectu] quaestio sexta. utrum veritas sit in rebus an in intellectu  
απ      2 vel] an απ      10 est dependens om V      25 animal sanum] aliud α

3.1.1.2 Secundo sic: quia veritas est rectitudo passiva, scilicet rectitudo eius, quod rectificatur, quia est imago et exemplatum; sed intellectus se habet ad rem intellectam sicut passum ad movens; ergo adaequatio intellectus est veritas formaliter, et in re est solum causaliter, et <res> ut sic est causaliter vera. 30

3.1.2 Sed contra hoc arguitur:

3.1.2.1 primo, quia inter intellectum divinum et suum principale obiectum – puta, cum intelligit se ipsum esse summe perfectum – ex nulla parte est adaequatio passiva; et tamen est ibi veritas; ergo veritas non requirit adaequationem passivam. 35

3.1.2.2 Secundo, quia contingit intelligere vere illud, quod nullam entitatem realem habet, sicut, quod chimaera est chimaera; sed talia non-entia nihil possunt sibi adaequare realiter; ergo etc. 40

3.1.2.3 Tertio, quia intellectus potest moveri ad vere intelligendum ab alio quam a re intellecta (sicut deus posset movere intellectum meum ad intelligendum antichristum futurum); sed talis veritas non consisteret in habitu intellectus ad deum moventem, sed in habitu intellectus ad rem intellectam, a qua non esset motus; ergo veritas non requirit adaequationem passivam ex parte intellectus vel illius, in quo est. 45

3.2 Per easdem rationes vel per aliquas earum patet, quod veritas non est relatio actus intelligendi ad rem intellectam tamquam mensurati ad mensuram, quia: in cognitione dei respectu sui est veritas; sed ibi non est relatio mensurati ad mensuram nisi forte secundum rationem; ergo veritas non est relatio mensurati ad mensuram, vel est relatio solum secundum rationem et non secundum rem – cuius oppositum alii dicunt. 50

3.3 Dicendum est ergo, quod veritas formaliter dicta non est in rebus, sed in intellectu – non quidem subiective, sed obiective tantum. 55

3.3.1 Quod non sit in rebus, patet, quia, quicquid est in rebus, est in eis circumscripto omni actu intelligendi; sed veritas formaliter sumpta non est sine actu intelligendi; ergo veritas formaliter sumpta non est in rebus. Dico autem: ‚formaliter‘, quia veritas sumpta materialiter vel fundamentaliter bene est in rebus, sicut dictum fuit in praecedenti quaestione. 60

3.3.2 Per idem patet, quod veritas non est in intellectu subiective, quia, quicquid est in intellectu subiective, est res vera et non ratio tantum; veritas autem est ens rationis, ut probatum fuit in praecedenti quaestione; ergo ipsa non est in intellectu subiective.

60 supra, q. V, § 3.2.1.3.1. 63 ibid., § 3.2.2

29 scilicet *add* quod V 32 est,] et V 35 primo *om* V 36 esse] est V  
37-38 requirit] recipit  $\alpha\pi$  38 passivam] passiva V 41 sibi adaequare *inv*  $\alpha\pi$  51  
nisi – 52 mensuram *om*  $\alpha$  solum secundum *inv*  $\alpha$  54 ergo *add* aliter  $\alpha\pi$   
est, *add* formaliter V<sup>cc</sup> 56 rebus, *add* tantum V<sup>cc</sup> 57 sumpta *om* V 60 praecedenti] praecedente V $\alpha\pi$  62 non *add* est V 63 praecedenti] praecedente  $\alpha\pi$